MORALI I MUSLIMANIT ME FQIUN
1- Njohja e pozites se tij ne fe.Thote Pejgamberi Alejhi selam " مازال جبريل يوصيني بالجار حتى ظننت أنه سيورثه Aq shume me porositi Xhibrili (meleku) per fqiun saqe mendova se ai do t'a caktoje trashegimtar". (Buhariu)

2- Zgjedhja e fqiut para se t'a zgjedhesh shtepine

3- T'ia duash te miren fqiut sic ia don vetes

4- T'i japesh selam dhe t'ia kthesh nese t'a paraprin me selam

5- Te mos i shkaktosh dem,qofte me fjale apo vepra.

6- Duhet perkujdesur per femijet qe te mos e demtojne apo shqetesojne atë.

7- Ftese ne dasem dhe nese nuk ka mund me ardhe atehere i dergon dic prej ushqimit.

8- Keshillimi dhe lutja per te per te mire.Pejgamberi ka thënë" الدين النصيحة Feja është keshille".Le te jete keshilla jote ne formen me te bute dhe me te bukur.

9- Thote Pejgamberi Alejhi selam " تهادوا تحابواShkembeni dhurata qe te duheni".( Sahihul Xhamii 3004)
10- Dhuroji fletushka me karakter arsimor fetar,apo edhe kaseta.
11- Kujdesu per familjen e tij nese ai udheton jashte vendit.

12- Vizitoje nese semuret sepse prej obligimit te muslimanit ndaj muslimanit" وإذا مرض فُعدهE kur te semuret vizitoje".(Hadith)

13- Ndihmoji nese ka nevoje. Ka thënë Pejgamberi Alejhi selam " لأن أمشي في حاجة أخي أحب لي من أن اعتكف في المسجد شهرا Qe te jem ne sherbim te vellaut është me e dashur per mua sesa te qendroj ne i'tikaf(qendrimi ne xhami per ibadet) nje muaj dite".(Sahihul Xhamii 176)

14- Zgjoje per namaz,e sidomos per namaz te sabahut.

15- Lutja per te per bekim dhe permiresim.

16- Buzeqeshja e sinqerte.Thote Pejgamberi " لا تحقرن من المعروف شيئاً ولو أن تلقى أخاك بوجه طلق Mos perbuzni nga te mirat asgje,qofte edhe t'a takosh vellaun tend me fytyreqelur".( Muslimi)

17- Pergjigja fteses se tij,nese ne ceremonin ,ne te cilen te fton nuk ka dic te keqe.Nese shef dic te keqe ne ate ceremoni,atehere nxito qe t'a keshillosh me metoda te mira dhe ke kujdes vrazhdesine. Mundohu qe te jesh i bute,i lehte dhe dashamires.

18- Mosngritja e zerit te televizorit apo radios sepse ndoshta kjo e pengon atë.
Marre nga www.denana.com
Pershtati Sedat Gani Islami 

20/2/2005,e diele,para namazit te drekes

Brunei Darussalam 

